
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI 300 SCATOLE IN RISME DI 

CARTA BIANCA FORMATO A4 PER STAMPANTI E APPARECCHI MULTIFUNZIONE 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, stante il graduale rientro del personale di Finlombarda presso gli uffici della sede 

societaria, in seguito ad un miglioramento della situazione epidemiologica, necessita di 

incrementare le scorte di risme di carta bianca in formato A4 per stampanti e così come disposto 

alla “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti 

del Sistema Regionale”, la Società è tenuta ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad 

ogni altro strumento contrattuale attivo presso ARCA S.p.A. (oggi ARIA S.p.A.) e, qualora 

assente, alle convenzioni attive presso Consip S.p.A.; 

3. risulta scaduto in data 9 maggio 2021 l’ultimo rinnovo, della durata di 6 (sei) mesi, della 

convenzione resa disponibile da ARIA S.p.A. “Rinnovo Carta in Risme - ARCA_2019_015R - 

Lotto 1 - Provincia Milano” (di seguito, per brevità, “Convenzione Carta”) stipulata con 

VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l. (di seguito, per brevità “Fornitore”) ed in base ad 

interlocuzioni con la medesima ARIA S.p.A. si stima che la nuova convenzione sarà resa 

disponibile nel mese di giugno 2022;  

4. inoltre, non sono presenti convenzioni rese disponibili da Consip S.p.A. a cui la Società può 

aderire; 

5. alla luce di quanto sopra, il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, per 

brevità, “Struttura richiedente”), con richiesta di acquisto n. 718 del 6 ottobre 2021 (di seguito, 

per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella stessa data, ha espresso la 

necessità di acquisire, per l’arco di tempo in cui non sono disponibili convenzioni (8 mesi circa), 



 

2 

massimo 300 (trecento) scatole, composte ciascuna da 5 (cinque) risme, di carta bianca in 

formato A4 per stampanti e apparecchi multifunzione, con consegna al piano in un’unica stanza 

(di seguito, per brevità “Fornitura”); 

6. il Fornitore, con comunicazione del 25 maggio 2021 avente ad oggetto “Modalità d’ordine 

successive alla scadenza della convenzione relativa alla fornitura di carta in risme per fotocopie 

bianca e riciclata (Convenzione ARCA_2019_2015R)”, si è reso disponibile - nelle more dello 

svolgimento della procedura di gara ad evidenza pubblica di ARIA S.p.A. finalizzata alla stipula 

della nuova convenzione - a garantire al di fuori della Convenzione Carta agli enti del Sistema 

Regionale continuità nella fornitura dei prodotti oggetto della Convenzione Carta scaduta alle 

medesime condizioni tecnico/economiche;  

7. le condizioni della Convenzione Carta scaduta si ritengono ampiamente soddisfacenti sia sotto il 

profilo della qualità - essendo il prodotto caratterizzato da ottima resa di utilizzo (il basso livello di 

inceppamenti riduce i tempi di usura delle parti meccaniche) e da elevati livelli di servizio in termini 

di consegna – sia sotto il profilo economico, essendo il relativo prezzo frutto della competizione 

di una gara centralizzata a livello regionale; 

8. l’importo complessivo massimo stimato dalla Struttura richiedente per l’acquisizione della 

Fornitura, sulla base della quotazione della precedente Convenzione Carta, è pari ad Euro 

3.600,00 (tremilaseicento/00), oltre IVA;    

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 6 ottobre 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

10. sulla base della quotazione puntuale del Fornitore evincibile dal listino della Convenzione Carta 

scaduta, l’importo complessivo della Fornitura è pari a Euro 3.393,00 

(tremilatrecentonovantatre/00), oltre IVA: nello specifico il listino prevede, per ciascuna scatola 

con consegna al piano, Euro 11,31 (undici/31); 

11. la Fornitura è stata originariamente prevista all’interno del fabbisogno n. 76 “Adesione 

Convenzione Carta” della programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 

2020 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), prevedendosi continuità di 

approvvigionamento tramite convenzione resa disponibile dalla centrale di committenza 

regionale; 

12. l’importo della Fornitura si attesta su di una soglia di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 

139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 - che ha modificato il 

D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 – pertanto è possibile 

procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 



 

3 

Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4, anche senza previa consultazione di 

due o più preventivi; 

13. inoltre, considerato che le linee guida ANAC n. 4, al punto 3.7, rendono altresì possibile 

l’affidamento al fornitore “uscente” “… tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”, sulla base di quanto 

espresso al precedente punto 7 è possibile procedere ad affidamento diretto nei confronti del 

Fornitore, senza peraltro ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel non essendo 

necessario richiedere un preventivo; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo e/o della Partita IVA/Codice Fiscale del Fornitore 

all’interno del file .pdf “Elenco soggetti potenzialmente in conflitto di interesse 20210923”, 

aggiornato alla data del 23 settembre 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni suesposte, all’acquisizione della Fornitura tramite affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida 

n.4 dell’ANAC a VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l., senza ricorso alla piattaforma SINTEL di 

ARIA S.p.A. e previa acquisizione del positivo esito delle verifiche espletate sui requisiti di cui 

all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione della Fornitura sia pari ad Euro 

3.393,00 (tremilatrecentonovantatre/00), oltre IVA, a fronte di massimo 300 (trecento) scatole al 

costo unitario di Euro 11,31 (undici/31); 

3. di stabilire che la durata del contratto sia di 8 (otto) mesi e che in tale arco temporale sia possibile 

richiedere il suindicato quantitativo massimo tramite più richieste di consegna;  

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, dirigente del Servizio Organizzazione 

e Sistemi della Società, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti 

relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 



 

4 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

7. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

GR/EdS/aa/lkn Protocollo n° FL.2021.0005048 del 18 ottobre 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 21 ottobre 2021 

 

http://www.finlombarda.it/

